
DECRETO N.º 41.356, DE 01/02/2022. 
  
 
AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL 
NA ÁREA DA EDUCAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM 
VISTA O DISPOSTO NAS LEIS N.º 2.994, DE 15/02/2007 E SUAS 
ALTERAÇÕES, E RESULTADO FINAL HOMOLOGADO ATRAVÉS 
DO DECRETO N.º 41.063, DE 27/12/2021; 

 
 
DECRETA: 

 
 

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos – Secretaria de 
Administração e Recursos Humanos do Município de Aracruz, autorizada a proceder a 
contratação por tempo determinado dos Senhores constantes do Quadro de Contratação 
anexo, no respectivo período, cargo, carga horária, salário e colocação, com exercício 
na Secretaria de Educação – SEMED, conforme classificação obtida no Processo 
Seletivo Simplificado SEMED 004/2021, conforme Processo n.º 16.420/2021. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.   
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 01 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS  
COLOCA-

ÇÃO 
NOME CARGO PERÍODO CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

7º PCD ANA LUCIA PEDRINI 
SFALSIN 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS INICIAIS 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

62º JOÉSIA ROSA DE JESUS 
BALDACINE 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS INICIAIS 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 1.897,75 (Nível I) 
R$ 2.086,77 (Nível II) 

66º MARIA IMACULADA 
DE SOUZA 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS INICIAIS 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

86º RAFAELA MODENESI 
DE SOUZA 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS INICIAIS 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

90º VANESSA BANDEIRA 
DA SILVA WANDEL-

KOOKEM 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS INICIAIS 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

108º THAYANA SANTANA 
MANDELLI 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS INICIAIS 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

182º ROSEMARY COUTINHO 
DA CONCEIÇÃO PERU-

CHI 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS INICIAIS 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS – EMP NOVA ESPERANÇA 
7º DANQUIELE PEREIRA 

DE OLIVEIRA MARTINS 
PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS INICIAIS 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
COLOCA- NOME CARGO PERÍODO CARGA SALÁRIO 



ÇÃO HORÁRIA 
9º PCD DÉBORA OGGIONE FE-

LICIANO OLIVEIRA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 
A PARTIR 

08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

60º STHEFANIE CAPELÁ-
RIO BARCELOS FREI-

TAS 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

68º ANGÉLICA DE CARVA-
LHO PIRES RICATO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

71º FRANCIANE MANTO-
VANI BERGAMASCHI 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

100º MARIANA DE BORTOLI 
CAO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

112º SILVINA BARCELOS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ARTES 
COLOCA-

ÇÃO 
NOME CARGO PERÍODO CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

31º MARIA DA PENHA 
BERMUDES PIMENTEL 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL – ARTES 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

59º VANESSA MARIN CA-
RON 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL – ARTES 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

COLOCA-
ÇÃO 

NOME CARGO PERÍODO CARGA 
HORÁRIA 

SALÁRIO 

60º LÉA FERREIRA FARIA PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL – ARTES 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 



73º GEDALVA LAPORTE 
SARMENTO NASCI-

MENTO 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL – ARTES 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

82º ANA PAULA DO NAS-
CIMENTO NOGUEIRA 

GRIPPA 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL – ARTES 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 
5º PCD DARVISON BATISTA 

BARBOSA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 
A PARTIR 

08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

15º ELIZABETH DE SÁ 
MOSCHEN 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

28º ANDRÉ PEREIRA CAR-
VALHO CORRÊA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

PROFESSOR DE SUPORTE PEDAGÓGICO  
COLOCA-

ÇÃO 
NOME CARGO PERÍODO CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

31º CRISTIANE CORREA 
DIAS RIBEIRO 

PROFESSOR DE SUPORTE PE-
DAGÓGICO 

A PARTIR 
07/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

40º ROZANIA CRISTINA 
PEREIRA 

PROFESSOR DE SUPORTE PE-
DAGÓGICO 

A PARTIR 
07/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  – ANOS FINAIS – MATEMÁTICA 
COLOCA-

ÇÃO 
NOME CARGO PERÍODO CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

10º LEONARDO ANTÔNIO 
RANGEL BANDEIRA 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS FINAIS – 

MATEMÁTICA 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

11º DELAIR PEREIRA PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS FINAIS – 

A PARTIR 
08/02/2022 a 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 



MATEMÁTICA 23/12/2022 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  – ANOS FINAIS – CIÊNCIAS 
18º NEITIELE BATISTA VI-

ANA 
PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS FINAIS – 

CIÊNCIAS 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  – ANOS FINAIS – PORTUGUÊS 
31º LUCINEIA NOSSA PROFESSOR DE ENSINO FUN-

DAMENTAL - ANOS FINAIS – 
CIÊNCIAS 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  – ANOS FINAIS – GEOGRAFIA 
40º AMADEUS DOS ANJOS 

SANTOS 
PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS FINAIS – 

CIÊNCIAS 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

PROFESSOR DE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEFICIÊNCIA MENTAL 
COLOCA-

ÇÃO 
NOME CARGO PERÍODO CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

15º ROZIMARA BARCELOS 
LIRIO COSTA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL - DEFICIÊNCIA 

MENTAL 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

26º ROSIMARA COSER 
CRAVO DEL PIERO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL - DEFICIÊNCIA 

MENTAL 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS – EDUCAÇÃO INDÍGENA 
COLOCA-

ÇÃO 
NOME CARGO PERÍODO CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

EMPI IRAJÁ 
3º BRUNA CARVALHO 

SILVA 
PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS INICIAIS – 

EDUCAÇÃO INDÍGENA 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

4º  BRUNA BRENA BES-
SON 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS INICIAIS – 

EDUCAÇÃO INDÍGENA 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 



EMEFI CAIEIRAS VELHA 
7º MONIANI PEREIRA 

MARQUES BENEDITO 
PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS INICIAIS – 

EDUCAÇÃO INDÍGENA 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

8º ELIZANGELA DE SOU-
ZA PEGO SEZINANDO 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS INICIAIS – 

EDUCAÇÃO INDÍGENA 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

12º DANDARA LUYNE 
MARQUES DA SILVA 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS INICIAIS – 

EDUCAÇÃO INDÍGENA 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

14º EZABELLE PINTO BA-
NHOS 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS INICIAIS – 

EDUCAÇÃO INDÍGENA 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

 
EMPI PAU BRASIL 

1º VALDEMIR DE ALMEI-
DA SILVA 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS INICIAIS – 

EDUCAÇÃO INDÍGENA 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

4º CAMILA DOS SANTOS PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS INICIAIS – 

EDUCAÇÃO INDÍGENA 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – EDUCAÇÃO INDÍGENA 
EMEFI DORVELINA COUTINHO 

1º ALINE FLORÊNCIO 
RODRIGUES ELISIÁRIO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL – EDUCAÇÃO INDÍ-

GENA 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – HISTÓRIA – EDUCAÇÃO INDÍGENA 
EMEFI CAEIRAS VELHA 

4º  EMERSON QUEIROZ 
MARQUES 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL – ANOS FINAIS 

HISTÓRIA – EDUCAÇÃO INDÍ-
GENA 

A PARTIR 
08/02/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 
 
 



 
 
 
 
 
 
 




